
Personální situace a vzdělávání 
v primární péči

Snídaně s novináři, 3. července 2025



Registrace dětí a dospělých u praktických lékařů

• Z dat zdravotních pojišťoven vyplývá, že z celkového počtu 10,9 mil. 
pojištěnců nemá registrujícího praktického lékaře 554 tis. osob.

• To celkově představuje 5 % pojištěnců bez registrujícího praktického 
lékaře

• Jak lze dále tuto skupinu členit?

• Kolik pojištěnců představují cizinci, kteří v ČR třeba nežijí a nepotřebují 
zde tedy praktického lékaře?

• Kolik pojištěnců bez registrace nečerpá v posledních letech vůbec 
žádnou péči?



Dětští pojištěnci

• Celkově je bez registrace 105 tis. dětských pojištěnců (do 18 let včetně)

➢ cca 4,8 % z celkem 2,19 mil. dětských pojištěnců



Dětští pojištěnci

• Dětí s českým občanstvím a trvalým pobytem v ČR bez registrace je 34 tis.

➢ cca 1,71 % z celkem 1,99 mil. dětských pojištěnců s českým 
občanstvím a trvalým pobytem v ČR

• Z těchto 34 tis. neregistrovaných v posledních dvou letech čerpalo 
pravidelnou preventivní prohlídku bezmála 11 tis. dětí, tzn. 32,15 %

• A dále z těchto 34 tis. neregistrovaných v posledních letech nečerpalo 
žádnou péči 12,6 tis. dětí, tzn. 37 %

98,29 %
děti s českým občanstvím
a trvalým pobytem v ČR:

s registrací



Dospělí pojištěnci

• Celkově je bez registrace 449 tis. dospělých pojištěnců (od 19 let včetně)

➢ cca 5,15 % z celkového počtu 8,71 mil. dospělých pojištěnců



Dospělí pojištěnci

• Dospělých s českým občanstvím a trvalým pobytem v ČR bez registrace je 159 tis.

➢ cca 2,02 % z celkového počtu 7,89 mil. dospělých pojištěnců s českým občanstvím
a trvalým pobytem v ČR

• Největší skupiny osob bez registrace jsou osoby s mezinárodní ochranou (zpravidla 
Ukrajinci) a cizinci z EU, kteří mohou žít v jiném státě EU a tam být registrovaní u VPL

• Pravidelnou preventivní prohlídku v posledních dvou letech absolvovalo 26 tis. 
neregistrovaných dospělých s českým občanstvím a TP (16 %)

• Z dospělých neregistrovaných pojištěnců nečerpalo v předchozích letech žádnou péči 
250 tis. osob (56 %), z toho 41 tis. občanů ČR (26 %)

97,98 %
dospělí s českým občanstvím

a trvalým pobytem v ČR:

s registrací



Opatření zdravotních pojišťoven pro zvýšení dostupnosti

• Transformace pediatrických lůžkových oddělení na dětské stacionáře

• Uvolnění pediatrů za účelem navýšení kapacit v síti PLDD 

• Týmové praxe

• Podpora zkrácených úvazků, zastupitelnost lékařů prodloužením 
ordinačních dob
a sdílení přístrojové techniky

• Motivační programy pro poskytovatele

• Návaznost na regiony ohrožené sníženou dostupností

• Bonifikace nad rámec úhradové vyhlášky

• Bonifikace za školení lékařů ve specializačním vzdělávání

• Podpora místní dostupnosti, bonifikace za registraci apod.

• Plánovaná podpora přeshraniční péče v příhraničních oblastech



Financování specializačního vzdělávání 
na rezidenčních místech

2025



Dotační programy na financování specializačního vzdělávání

1. Vzdělávání v základním kmeni

2. Celé specializační vzdělávání 

Hlavní zásady obou programů, vč. termínů stanoveny legislativou (zákon č. 95/2004 Sb.) → 
omezené možnosti na straně MZD programy upravovat podle aktuální potřeby

Dotační programy spolufinancují specializační vzdělávání lékařů.

Cíl: zajistit specializační vzdělávání mladých lékařů, motivovat zdravotnická 
zařízení ke vzdělávání, rozšířit počet školicích míst

Příjemcem dotace je poskytovatel zdravotních služeb.

Rezident je vždy lékař, který dosud neabsolvoval žádný základní kmen/nemá žádnou atestaci.

Pokud rezident ukončí pracovní poměr u příjemce dotace, rezidenční místo odchází s ním k 
novému zaměstnavateli.



Co lze z dotace financovat:

• minimálně 80 % musí být použito na mzdu rezidenta

• maximálně 10 % může být použito na odměnu školitele

• poplatky za stáže a odborné praxe na jiných pracovištích

• povinné kurzy

• v předchozích letech i materiálové náklady (pracovní oděvy)

Dotační programy na financování specializačního vzdělávání



1. Vzdělávání v základním kmeni

Základní kmen

• prvních 30 měsíců specializačního vzdělávání 

• základní kmeny společné pro více oborů/jeden obor může mít víc základních kmenů

Specifika programu

• žádosti o dotaci lze podávat celoročně - podporovány jsou všechny základní kmeny

• počet podporovaných míst není omezen

• neprobíhá kvalitativní hodnocení (při splnění form. náležitostí dotace přiznávány všem žadatelům)

• žádost se vztahuje ke konkrétními rezidentovi (zaměstnanci žadatele)

• výše dotace – 10 000 Kč měsíčně

• ročně se financuje vzdělávání cca 300 rezidentům

• finanční objem nově vzniklého závazku  9 mil. Kč

Dotační programy na financování specializačního vzdělávání



2. Celé specializační vzdělávání

Vzdělávání v základním kmeni (30 měsíců) a vzdělávání ve vlastním specializovaném výcviku 
(6-54 měsíců podle oboru). 

Specifika programu

• žádosti o dotaci lze podávat do 15. března

• podporovány jsou pouze vybrané obory (zveřejněné k 31.12. předchozího roku)

• počet podporovaných míst v každém oboru je omezen (zveřejněné k 31.12. předchozího roku)

• žádosti jsou odborně hodnoceny akreditační komisí na základě kritérií stanovených výzvou 

• úspěšní žadatelé jsou zveřejněni do 30. června

Dotační programy na financování specializačního vzdělávání



2. Celé specializační vzdělávání

Kritéria se mohou odlišovat podle jednotlivých oborů, regionální hledisko je 
kritériem vždy.

Rezidenta hledá příjemce dotace až po přidělení rezidenčního místa. 

Výše dotace stanovena na celou dobu specializačního vzdělávání (1,8 mil. Kč – 
3,078 mil. Kč na jednoho rezidenta).

Při přepočtu na měsíce: 50 000 Kč – 57 000 Kč měsíčně.

Ročně se vyhlašuje cca 250 rezidenčních míst.

Finanční objem nově vzniklého závazku je cca 575 460 000 Kč.

Dotační programy na financování specializačního vzdělávání



Každoročně nastoupí přes 500 lékařů (1/3 absolventů LF) na rezidenční místo 
a státu vznikne závazek ve výši půl miliardy Kč.

Aktuálně má MZD závazek vůči příjemcům dotace 922 000 000 Kč. 
(mimo závazku 2025) 

Specializační vzdělávání lékařů, kteří se nevzdělávají na rezidenčních místech, 
financuje plně jejich zaměstnavatel.

Dotační programy na financování specializačního vzdělávání



Rezidenční místa a podpora primární péče 

Od roku 2023 se rezidenční místa soustředí na primární péči.

Nejvíce rezidenčních míst (RM) je určeno pro obor všeobecné praktické lékařství. 
(více než polovina všech RM, v roce 2025 to bylo 140 z 250, oproti roku 100 RM z  
350 v roce 2022 )

Druhý nejčastěji podporovaný obor je pediatrie (70 míst z 250).

Vzdělávání v pediatrii je možné pouze pro rezidenty, kteří volí vzdělávání ve 
variantě pro primární péči.

Nejvyšší podpora je určena pro obor pediatrie (3,078 mil./rezident).



Rezidenční místa 2025

Podporované obory:

• všeobecné praktické lékařství – 140 míst

• pediatrie (pro primární péči) – 70 míst 

• dětská a dorostová psychiatrie – 15 míst (obsazeno 5 míst)

• psychiatrie – 15 míst (+ převedeno 1 nevyužité místo z dětské a dorostové 
psychiatrie)

• dětská neurologie – 5 míst (obsazena 4 místa)

Celkem 250 rezidentů, 575 000 000 Kč

Rezidenční místa a podpora primární péče 



STRATEGICKÉ ANALÝZY POTŘEB REZORTU ZDRAVOTNICTVÍ

3. červenec 2025

Vybraná aktuální data o personálních kapacitách 



V čem je průzkum MZD provedený přes 
všechny zdravotní pojišťovny cenný?

✓ ZP mají přístup k centrálnímu 
registru pojištěnců a mohou tak 
přesně kategorizovat typ 
pojištěnce a rozlišit zejména 
různé statuty zahraničních 
občanů

✓ ZP mohou k daným kategoriím 
pojištěnců přesně určit zda a 
jaký typ péče z v.z.p. čerpají  

▪ 1A - cizinec - žadatel o mezinárodní ochranu
▪ 1C - cizinec s trvalým pobytem v ČR
▪ 1E - osoba ze země EU pojištěná v ČR dle Nařízení
▪ 1F - nezaopatřený rodinný příslušník pojištěnce dle Nařízení

▪ 1O - občan ČR s trvalým pobytem

▪ 1S - zaměstnaný cizinec ze státu MS
▪ 1Z - zaměstnaný cizinec ze země mimo EU



Celkový počet 
pojištěnců

2 194 800

Registrace u VPL 
nebo PLDD

2 089 660

Registrace u 
VPL

33 246

Registrace u 
PLDD

2 056 414

Bez 
registrace

105 140

Populace dětí 0-18 let u PL a PLDD ke konci roku 2024 
dle podkladů pojišťoven
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Populace bez registrace u PL
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1C - cizinec s trvalým pobytem v ČR 1S - zaměstnaný cizinec ze státu MS

1E - osoba ze země EU pojištěná v ČR dle Nařízení 1Z - zaměstnaný cizinec ze země mimo EU

1F - nezaopatřený rodinný příslušník pojištěnce dle Nařízení
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95,21%; 
2 089 660
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4,79%; 
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U dětských pojištěnců (do 18 let 
včetně) je nyní celkový počet pojištěnců 
bez registrace cca 105 tisíc (z celkem cca 
2,19 mil. dětí), tzn. 4,79 %. 

Nicméně, zaměříme-li se na občany ČR 
s trvalým pobytem, pak je bez 
registrace pouze cca 34 tis. 
dětí (z celkového počtu cca 1,99 mil.), 
tzn. 1,71 %. 



Proč nově kalkulujeme u dětí věkovou 
hranici 0 – 18 let místo 0 – 19 let? 

✓ Nová data ZP dokládají, že od věku 19 let začínají mladé lidi masivně 

registroval všeobecní praktičtí lékaři (registrace je možná již od věku 14 let)

Populace 14-22 let (Češi s trvalým pobytem) s kapitací u VPL

14-16 let 17-18 let 19-20 let 21-22 let

2023 0,5% 3,5% 52,3% 90,8%
2024 0,5% 3,7% 54,4% 92,1%



pokud dítě nemá v datech pojišťoven registraci 
u PLDD neznamená, že nemá v ČR zajištěnou péči! 

PLDD pečují i o děti bez registrace (např. očkují), 
děti mají plně zajištěnou akutní péči, apod.  

!

Data Národního zdravotnického informačního systému 

za rok 2024 potvrzují průzkum provedený Ministerstvem 

zdravotnictví, a dále dokládají, že … 



Z občanů ČR s trvalým pobytem je bez registrace cca 34 tis. dětí (z celkového počtu cca 
1,99 mil.), tzn. 1,71 %. Zároveň z těchto cca 34 tis. neregistrovaných dětí s trvalým pobytem 
v ČR v posledních dvou letech čerpalo pravidelnou preventivní prohlídku cca 11 tis. dětí, 
tzn. 32,15 %, a dalších cca 10,5 tis. čerpá dostupnou péči z v.z.p.

98,29%; 
1 959 112

1,71%; 34 011

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

Populace občanů ČR

P
o

p
u

la
c
e

S registrací u
PL/PLDD

Bez registrace u
PL/PLDD

30,85%; 10 936 

32,15%; 10 492

32,15%; 12 583 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

Populace občanů ČR

P
o
p

u
la

c
e

Bez jakékoliv péče

Bez registrace u
PL/PLDD, bez
preventivní prohlídky
ale s péčí

Bez registrace u
PL/PLDD s
preventivní
prohlídkou

Data z průzkumu pojišťoven 



Populace nekapitovaných dětí 0-18 let 
s českým občanstvím dle místa oboru 
čerpání ambulantní péče v roce 2024

Obor péče
2024

Počet UOP

Všeobecné (PL+PLDD) 15 413

Stomatologie 14 411

Pohotovost** 5 555

Biochemie 5 175

Mikrobiologie 4 920

Radiodiagnostika 4 732

Ortopedie 3 630

ORL 3 403

Hematologie 3 215

Chirurgie 2 847

Dětské 2 242

Psychiatrie 1 811

Urgentní příjem*** 1 427

Jiná péče 16 264

Bez čerpání péče z v.z.p. 11 827

*počet pacientodní; ** pohotovost je definována jako odbornost dokladu 003  

nebo přítomnost výkonu 09563 na dokladu

*** urgentní příjem je definován jako odbornost dokladu 719

Péči o děti bez kapitace zajišťuje 
celá řada oborů, dle potřeb 
pacientů. A to včetně péče 
poskytované PL a PLDD, kteří 
pacienty očkují, ošetřují i bez 
registrace, která není povinná. 

Data z NZIS



KAPACITY PLDD

Výše uvedená data nijak nesnižují riziko plynoucí z 
demografického stárnutí praktických lékařů pro děti a dorost. 

To se projevuje a ještě cca 2 – 3 roky bude projevovat 
v úbytku ordinací PLDD. Tento fakt nelze napravit během 

krátké doby. 

Ministerstvo zdravotnictví proto cíleně podporuje vzdělávání 
v této oblasti (residenční místa) a na základě exaktních dat 

prioritizuje kapacitně nejvíce ohrožené oblasti.  



Praktičtí lékaři pro děti a dorost aktivní v roce 2024 podle věku a pohlaví
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Definice: aktivní lékaři na pracovištích s hlavní nasmlouvanou odborností 002 – Praktický lékař pro děti a dorost, stav k 31.12.2024*

Zdroj: Národní registr zdravotnických pracovníků (NRZP), NRHZS

Muži Ženy Celkem

N = 335 (14,9 %) N = 1 906 (85,1 %) N = 2 241

Průměrný věk 59 let 56 let 57 let

60 a více let 191 (57,0 %) 919 (48,2 %) 1 110 (49,5 %)
65 a více let 133 (39,7 %) 629 (33,0 %) 762 (34,0 %)

!

!

* Pro rok 2024 ještě nejsou zcela kompletní data



Zdroj: Národní registr poskytovatelů zdravotních služeb (NRPZS) k 25. 6. 2025, pouze zařízení typu samostatná ordinace PLDD

Dynamika počtu ordinací praktických lékařů pro děti a dorost 
v letech 2020-2024

Počet zrušených míst poskytování 2020 – 2024

Celková bilance počtu míst PLDD v letech 2020-2024
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Dobrou zprávou je, že o studium pediatrie je velký a stále 
rostoucí zájem.!

Stávající podpora tohoto oboru ze strany MZD a masivní 
podpora vzdělávání je efektivní a vyvolává zvýšený zájem 

o obor pediatrie. 

Do studia nastupuje po roce 2021 více lékařů, a pokud se 
tento trend podaří udržet, dojde k adekvátnímu nasycení 

potřebných kapacit do cca 4 – 5 let. 



Narůstající počet lékařů v přípravě na obor pediatrie / PLDD

Počet nově zařazených do studia pediatrického kmene:

Obor 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Dětské lékařství 51 58 57 50 110 80 1 5 5 5 8 4 2

Praktický lékař pro děti a dorost 37 36 28 26 31 18 1

Pediatrie 17 76 113 119 143 229 227 257

Ostatní obory v pediatrické péči 15 3 6 11 9 16 16 20 20 21 24 36 35

Pediatrický kmen celkem 103 97 91 87 150 131 93 139 144 169 261 267 294

Absolventi specializační přípravy (včetně uznání)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

pediatrie / dětské lékařství 44 63 71 70 55 50 47 44 58 61 77 67 105 115 99

praktické lékařství pro děti a dorost 63 17 31 37 51 46 38 38 32 32 28 31 14 5 5

CELKEM 107 80 102 107 106 96 85 82 90 93 105 98 119 120 104

Zdroj: MZD ČR, Evidence zdravotnických pracovníků (EZP)

Zdroj: Národní registr zdravotnických pracovníků (NRZP), stav k 25. 6. 2025



KAPACITY VPL: zlepšující se stav
 Problém demografického stárnutí praktických lékařů pro 

dospělé se postupně daří zvládnout, průměrný věk aktivních 
lékařů již začal klesat.

O tento obor  je v atestačním vzdělávání trvale vysoký zájem 
a roční produkce cca 240 absolventů je dostatečná pro 

zvládnutí demografického vývoje. 

Rovněž klesá počet u VPL neregistrovaných osob a zlepšuje se 
roční saldo v počtu ordinací. 



Celkový počet 
pojištěnců
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registrace
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Populace bez registrace u VPL

1A - cizinec - žadatel o mezinárodní ochranu 1O - občan ČR s trvalým pobytem
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V případě dospělých pojištěnců (od 19 
let včetně) činí celkový počet pojištěnců
bez registrace cca 449 tis. osob z 
cca 8,71 mil, tzn. 5,15 %. 

Pokud se zaměříme na občany ČR 
s trvalým pobytem, pak z cca 7,89 mil. 
osob nemá registraci u VPL pouze cca
159 tis. osob, tzn. 2,02 %. 

Zbytek neregistrovaných pojištěnců
tvoří především osoby s mezinárodní
ochranou (včetně občanů UA).



Z dospělých občanů ČR (19+) s trvalým pobytem nemá registraci u VPL pouze cca 159 tis. 
osob, tzn. 2,02 %. Nadto > 16% pojištěnců bez registrace v posledních dvou letech nečerpala vůbec žádné 

hrazené služby v ČR, což může znamenat, že se podstatná část z nich ve skutečnosti v ČR ani nezdržuje a je 

pojištěna jen „formálně“.
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Aktivní praktičtí lékaři pro dospělé podle věku a pohlaví (2024)
Definice: lékaři aktivní na pracovišti s hlavní nasmlouvanou odborností 001 – Všeobecné praktické lékařství, stav k 31. 12. 2024*
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Věk lékařů celkem Věk lékařů podle pohlaví

Muži Ženy Celkem

N = 2 170 (35,1 %) N = 4 008 (64,9 %) N = 6 178

Průměrný věk 57 let 54 let 55 let

60 a více let 1 030 (47,5 %) 1 487 (37,1 %) 2 517 (40,7 %)
65 a více let 767 (35,3 %) 1 132 (28,2 %) 1 899 (30,7 %)

Zdroj: Národní registr zdravotnických pracovníků 
(NRZP)+NRHZS, stav k 31. 12. 2024

42,9 %
31,8 %

2021:

* Pro rok 2024 ještě nejsou zcela kompletní data

2024:



Vysoký počet lékařů v přípravě na obor Všeobecné praktické lékařství

Nově zařazení do specializační přípravy

Zdroj: EZP 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

všeobecné praktické lékařství 101 240 243 228 265 284 301 279 312 296 225 226 202 240 233

Ve specializační přípravě k 31. 12. daného roku

Zdroj: EZP 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

všeobecné praktické lékařství 160 407 642 863 1104 1314 1485 1638 1768 1868 1 968 2 025 2 064 2 116 2 145

Absolventi specializační přípravy (včetně uznání)

Zdroj: NRZP 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

všeobecné praktické lékařství 161 137 191 216 168 197 199 187 190 199 161 188 178 197 229



Co ukazují aktuální data o kapacitách 
a produkci lékařských fakult?

Jak nastupují lékaři do systému v.z.p.? 
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Národní zdravotnický informační systém (NZIS) pokrývá všechny zásadní 
dimenze potřebné pro hodnocení a predikce potřeb personálních kapacit
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3.
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Program podpory Všeobecného lékařství je úspěšně 
realizován a lékařské fakulty nárůstem počtu nově 

zahájených studií v ČJ dokonce převyšují původní závazek 

Průměrný roční počet nově 
zapsaných studentů 
v letech 2015 – 2018:

Průměrný roční počet nově 
zapsaných studentů 
v letech 2019 - 2024:

+ 28,4 % 

1524 1958



Celkový přehled počtu poprvé zapsaných v oboru Všeobecné lékařství dle typu studia

Rok studia 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Poprvé zapsaní celkem počet 1 735 1 907 2 095 1 863 1 907 1 813 1 865 1 920 1 870 1 835 2 165 2 277 2 466 2 392 2 355 2 369

z toho: poprvé zapsaní v ČJ
počet 1 517 1 698 1 824 1 597 1 621 1 562 1 522 1 556 1 521 1 495 1 836 1 875 2 070 1 957 2 025 1 982

podíl z celkem 87,4 % 89,0 % 87,1 % 85,7 % 85,0 % 86,2 % 81,6 % 81,0 % 81,3 % 81,5 % 84,8 % 82,3 % 83,9 % 81,8 % 86,0 % 83,7 %

z toho: poprvé zapsaní v ČJ 
- občané ČR

počet 1 303 1 429 1 481 1 311 1 294 1 227 1 173 1 215 1 269 1 218 1 489 1 515 1 735 1 601 1 662 1 666

podíl z celkem 75,1 % 74,9 % 70,7 % 70,4 % 67,9 % 67,7 % 62,9 % 63,3 % 67,9 % 66,4 % 68,8 % 66,5 % 70,4 % 66,9 % 70,6 % 70,3 %

z toho: poprvé zapsaní v ČJ 
- cizinci

počet 325 396 500 435 492 506 532 540 357 417 520 562 511 552 546 525

podíl z celkem 18,7 % 20,8 % 23,9 % 23,3 % 25,8 % 27,9 % 28,5 % 28,1 % 19,1 % 22,7 % 24,0 % 24,7 % 20,7 % 23,1 % 23,2 % 22,2 %

podíl z ČJ 21,4 % 23,3 % 27,4 % 27,2 % 30,4 % 32,4 % 35,0 % 34,7 % 23,5 % 27,9 % 28,3 % 30,0 % 24,7 % 28,2 % 27,0 % 26,5 %

z toho: poprvé zapsaní v AJ 
počet 218 209 271 266 286 251 343 364 349 340 329 402 396 435 330 387

podíl z celkem 12,6 % 11,0 % 12,9 % 14,3 % 15,0 % 13,8 % 18,4 % 19,0 % 18,7 % 18,5 % 15,2 % 17,7 % 16,1 % 18,2 % 14,0 % 16,3 %
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Poprvé zapsaní v AJ

Zdroj: MŠMT

+ 29 %

+ 32 %

+ 16 %

Lékařské fakulty program 
úspěšně plní od roku 2019



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Absolventi všeobecného lékařství v ČJ a jejich aktuální zaměstnání podle 
státní příslušnosti (stav k 31.12. 2024)

Zdroj: Národní registr zdravotnických pracovníků (NRZP), stav k 23. 05. 2025 + Národní registr hrazených zdravotních služeb (NRHZS), stav k 31. 12. 2024

Rok absolvování 2018 2019 2020 2021 2022 2023 CELKEM

Občané České 
republiky

pracuje/ je ve specializačním 
vzdělávání

1 015
(90.4 %)

982
(91.9 %)

972
(91.6 %)

960
(93.4 %)

913
(92.2 %)

962
(91.4 %)

5 804
(91.8 %)

neznámý stav
108

(9.6 %)
87

(8.1 %)
89

(8.4 %)
68

(6.6 %)
77

(7.8 %)
90

(8.6 %)
519

(8.2 %)

CELKEM 1 123 1 069 1 061 1 028 990 1 052 6 323

Občané 
Slovenska

pracuje/ je ve specializačním 
vzdělávání

164
(60.5 %)

163
(54.9 %)

181
(56.0 %)

212
(63.7 %)

223
(64.5 %)

167
(66.8 %)

1 110
(61.0 %)

neznámý stav
107

(39.5 %)
134

(45.1 %)
142

(44.0 %)
121

(36.3 %)
123

(35.5 %)
83

(33.2 %)
710

(39.0 %)

CELKEM 271 297 323 333 346 250 1 820

Občané 
ostatních zemí

pracuje/ je ve specializačním 
vzdělávání

13
(81.3 %)

17
(68.0 %)

24
(75.0 %)

27
(75.0 %)

48
(87.3 %)

47
(82.5 %)

176
(79.6 %)

neznámý stav
3

(18.8 %)
8

(32.0 %)
8

(25.0 %)
9

(25.0 %)
7

(12.7 %)
10

(17.5 %)
45

(20.4 %)

CELKEM 16 25 32 36 55 57 221



Rovněž absolventi klíčových 
ošetřovatelských profesí nastupují 

v naprosté většině do systému v.z.p. 
České republiky 



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Zdroj: Národní registr zdravotnických pracovníků (NRZP) k 26. 06. 2025

Získané odborné způsobilosti v ošetřovatelských oborech v čase
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§ 5 Všeobecná sestra

§ 5a Dětská sestra *

§ 6 Porodní asistentka

§ 18 Zdravotnický záchranář

§ 21b Praktická sestra

§ 36 Ošetřovatel

§ 42 Sanitář

Rok získání odborné způsobilosti

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018–2023

§ 5 Všeobecná sestra 1 325 1 855 1 861 1 617 1 757 1 776 1 836 1 458 1 570 1 536 1 448 1 478 1 468 1 402 8 902
§ 5a Dětská sestra * 101 113 99 177 306 305 1 101
§ 6 Porodní asistentka 228 269 261 237 256 233 209 201 212 177 195 200 184 234 1 202
§ 18 Zdravotnický záchranář 269 322 386 315 389 440 319 267 351 375 349 425 340 303 2 143
§ 21b Praktická sestra 496 282 473 470 759 786 785 931 1 498 1 624 1 789 2 562 2 110 2 343 11 926
§ 36 Ošetřovatel 16 12 12 30 51 66 85 140 411 430 465 500 521 405 2 732
§ 42 Sanitář 385 381 329 231 335 331 327 624 869 1 075 942 1 583 1 621 1 642 7 732

Výběr absolventů pro další analýzy

S ohledem na spuštění NRZP 
do ostrého provozu od roku 
2018 jsou do další analýzy 

vybráni absolventi za období 
2018–2023.

* odborná způsobilost 
Dětská sestra 
+ Všeobecná sestra se 
specializací 
Ošetřovatelská péče 
v pediatrii 



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Absolventi/uznané odbornosti z let 2018–2023 a jejich stav zaměstnání k 31. 12. 2024
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Zaměstnán na pozici

Odborná způsobilost:

Zaměstnán ve zdravotnictví Nezaměstnán ve zdravotnictví

Zdroj: Národní registr zdravotnických pracovníků (NRZP) + Národní registr hrazených zdravotních služeb (NRHZS) k 31. 12. 2024

Zaměstnán na pozici: osoba zaměstnaná u poskytovatele zdravotních služeb na pracovní pozici dle získané odborné způsobilosti podle NRZP 
nebo na odpovídající pozici „S“ podle NRHZS

Zaměstnán ve zdravotnictví: osoba zaměstnaná u poskytovatele zdravotních služeb na jiné pracovní pozici než dle získané odborné 
způsobilosti podle NRZP a/nebo NRHZS

Bez zaměstnání ve zdravotnictví: osoba bez zjištěného zaměstnání ve zdravotnictví dle NRZP a NRHZS
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